


Podkarpackie Inicjatywy Lokalne

Cztery organizacje pozarządowe z terenu województwa
podkarpackiego: Fundacja Fundusz Lokalny SMK, Lokalna
Grupa Działania Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Ziemi
Niżańskiej”, Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania
„Trygon – Rozwój i Innowacja” oraz Fundacja Przestrzeń
Lokalna po raz kolejny sięgnęły po środki w ramach
Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich
na realizację projektu pn. „Podkarpackie Inicjatywy
Lokalne 2021-2023”.

www.podkarpackieinicjatywylokalne.pl
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ŚCIEŻKA II. ŚCIEŻKA ROZWOJU DLA MŁODYCH
ORGANIZACJI „ROZWÓJ MŁODEJ ORGANIZACJI”. 
Inicjatywy były dofinansowywane do 9 000 zł.
Ścieżka była dedykowana młodym organizacjom.

ŚCIEŻKA III. 
w 2021r. WYGRAJ W TYSIĄCA – CEL MŁODZIEŻ                
W DZIAŁANIU
Były to inicjatywy do kwoty 1 000 zł. Ścieżka była
dedykowana osobom w wieku 18 – 25 lat;
w 2022r. ścieżka została wstrzymana ze względu na inne
bardziej pilne potrzeby na dany czas, tj. wsparcie dla
uchodźców;
w 2023r. WSPARCIE DZIAŁAŃ PROMOCYJNYCH
Przedsięwzięcia podejmowane przez lokalne
społeczności mające na celu popularyzację działań
społecznych w szerszym kręgu odbiorców - Targi NGO
Kielce 2023.

ŚCIEŻKA IV. MIKRODOTACJE BRANŻOWE 
W ramach tej ścieżki doceniono inicjatywy gdzie
tematem przewodnim były: „Prawo dla obywatela, (od
2022r.) pomoc dla uchodźców z Ukrainy”, „Ścieżka
ekologiczno - przyrodnicza”, „Moje miejsce”, „Ścieżka
przeciwdziałania skutkom Covid - 19”. Każdy z obszarów  
kierowany był do grup nieformalnych, w tym
samopomocowych i młodych organizacji. Dofinasowanie
wyniosło do 6 000 zł. 

Projekt jest finansowany ze środków otrzymanych od
Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju
Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata
2021- 2030.

Jego głównym celem jest wzrost wiedzy i umiejętności
oraz promocja aktywnych postaw społecznych                        
z zakresu realizacji oddolnych i partycypacyjnych
inicjatyw w województwie podkarpackim.

Na przestrzeni trzech lat realizacji PIL przewidziane zostały
cztery ścieżki dofinansowania inicjatyw: 

ŚCIEŻKA I. “ODDOLNE INICJATYWY MIESZKAŃCÓW“ 
Są to lokalne przedsięwzięcia na rzecz społeczności do
wysokości 4 000 zł. Ścieżka była kierowana do grup
nieformalnych, w tym samopomocowych i młodych
organizacji.



spotkania zespołu PIL
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PIL 2021 - 2023 W LICZBACH 
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www.facebook.com/FIOPodkarpackie

Liczba zrealizowanych oddolnych inicjatyw oraz
inicjatyw rozwojowych młodych organizacji na terenie
woj. podkarpackiego w latach 2021-2023:

ŚCIEŻKA I - 91 inicjatyw
ŚCIEŻKA II - 65 inicjatyw
ŚCIEŻKA III - 27 inicjatyw
ŚCIEŻKA IV - 159 inicjatyw w tym:

Prawo dla obywatela - 30
Ścieżka ekologiczno - przyrodnicza - 30
Moje miejsce - 50
Przeciwdziałanie skutkom COVID - 49

Dofinansowanie inicjatyw realizowanych w ciągu trzech
lat realizacji Podkarpackich Inicjatyw Lokalnych wyniosło
1 822 385, 26 zł.
Młode organizacje działając samodzielnie bądź
pozostałe udzielając patronatu grupom nieformalnym
złożyły łącznie 734 wnioski o dofinasowanie swoich
działań. Pracy przy ocenie merytorycznej podjęło się             
134 ekspertów - wolontariuszy zaproszonych  do
współpracy przez Operatów Projektu. 

Tak duże zainteresowanie konkursem na dofinasowanie
inicjatyw to efekt działań animacyjno - promocyjnych,
zalicza się do nich m.in.:  65 spotkań informacyjnych,  
172 informacji na stronach JST, fanpage projektu oraz
nagranie 3 filmów promocyjnych. 



PIL 2021 - 2023 W LICZBACH 
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www.facebook.com/FIOPodkarpackie

Realizując założone w harmonogramach wniosków
działania w ciągu trzech lat 2 298 członków grup
wspartych dofinansowaniem objęło swoim zasięgiem
ponad 45 701 beneficjentów pośrednich. 

Oprócz wsparcia finansowego realizatorzy inicjatyw         
w ramach Podkarpackich Inicjatyw Lokalnych 2021 - 2023
zostali objęci opieką merytoryczną i wsparciem m.in.
poprzez zorganizowane:  spotkania szkoleniowe - 25. 

Wszyscy chętni do podnoszenia swojej wiedzy             
i umiejętności mogli bezpłatnie skorzystać z oferty           
24 szkoleń specjalistycznych odbywających się             
w formule on-line jak i stacjonarnie oraz 240 godzin
doradztwa branżowego. Tematyka szkoleń obejmowała
różne obszary m.in.: “Księgowość dla organizacji
pozarządowych“, “Twoja organizacja w Internecie“,  
“Canva w praktyce - jak tworzyć ciekawe materiały
graficzne“.

Bardzo dużym zainteresowaniem cieszył się ogłaszany
trzykrotnie (raz w roku) konkurs pn. “Nakręć się“. Jego
celem była prezentacja w obiektywie efektów
realizowanych inicjatyw. Budżet przyznanych nagród
wyniósł 12 000 zł. W ciągu trzech lat przygotowano prawie
30 filmików z czego komisja konkursowa postanowiła
docenić 12 z nich nagrodą finansową w kwocie 1000 zł na
kontynuację działań.
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KOORDYNATORZY PIL 2021 - 2023

JUSTYNA JACEK  LGD„Trygon – Rozwój i Innowacja”, SEBASTIAN NABRZESKI Fundacja Fundusz Lokalny SMK                               

EDYTA SALNIKOW Fundacja Przestrzeń Lokaln, DAMIAN ZAKRZEWSKI LGD Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej”
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spotkania informacyjne

laureaci “Nakręć się” - edycja 2023

spotkanie edukacyjne dla eksperów



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
        BWA Sanok Rynek 14 Sławomir Woźniak 

        virgil7@poczta.onet.pl 

        13 46 360 30
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Przez sztukę do integracji

1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: „Kwiat paproci”
PATRON: Wspólnota Obywatelska Na Rzecz Rozwoju Ziemi
Sanockiej

2. Informacje o realizatorze
Członkami grupy nieformalnej, są osoby dorosłe
związane z sanockim Biurem Wystaw Artystycznych.
Aktywnie działające w Teatrze BWA, uczestniczące             
w imprezach i projektach charytatywnych (np. finał
WOŚP).

3. Co było celem inicjatywy?
Celem inicjatywy była integracja i aktywizacja
zamieszkałych w Sanoku i okolicach uchodźców
wojennych z Ukrainy. Adresatem działań były osoby
dorosłe, młodzież i dzieci. W ramach projektu odbywały
się różnorodne zajęcia artystyczne oraz kompetencyjne
(plastyczne, muzyczne, teatralne, dziennikarskie                   
i kompetencji społecznych). Zajęcia prowadzili
instruktorzy i terapeuci. Oprócz zajęć, uczestnicy projektu,
zwiedzili Muzeum Historyczne i Muzeum Budownictwa
Ludowego. Inicjatywę zakończyło spotkanie
podsumowujące, uczestników zajęć oraz przedstawicieli
władz samorządowych i organizacji społecznych.
Podczas tego spotkania zaprezentowano efekty zajęć
warsztatowych (pokazy etiud muzycznych, dramowych      
i teatralnych) oraz wystawę prac plastycznych.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Zajęcia realizowane w ramach inicjatywy, miały
charakter warsztatowy. Zgodnie z założeniami projektu,
wszyscy uczestnicy w sposób czynny, brali udział              
w poszczególnych działaniach.

5. Efekty podjętych działań
Dzięki inicjatywie, wzrósł poziom wiedzy, umiejętności
artystycznych oraz kompetencji społecznych
uczestniczących w projekcie rodzin ukraińskich.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Naszym celem, było zachęcenie ukraińskich uchodźców
do integracji z lokalną społecznością oraz ich aktywizację
społeczną. Narzędziami do tego były: animacja
artystyczna i edukacja kulturowa. Obecnie, część
uczestników zrealizowanego projektu, bierze aktywny
udział w życiu kulturalnym Sanoka (zajęcia artystyczne,
imprezy artystyczne).
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Przez sztukę do integracji

źródło: Wspólnota Obywatelska Na Rzecz Rozwoju Ziemi Sanockiej



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
         Stowarzyszenie „Nasza Wola” 

       naszawola@gmail.com

        535 281 787

9

MATKO NATURO POMOCY!!!
1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: „Aktywni”
PATRON: Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Wsi Wola
Rafałowska „Nasza Wola”

2. Informacje o realizatorze
Stowarzyszenie działa dla dobra, rozwoju i promocji wsi
Woli Rafałowskiej. Zbieramy, spisujemy i wydajemy  
publikacje zawierające historię naszej wsi.  Utworzyliśmy    
i prowadzimy Izbę Tradycji z Galerią Starych Religijnych
Obrazów. Organizujemy spotkania, imprezy, dzięki którym
następuje integracja środowiskowa                                         
i międzypokoleniowa.

3. Co było celem inicjatywy?
Cel inicjatywy, którym było uaktywnienie seniorów, aby
zaczęli dbać o swoje zdrowie łagodząc lub
przeciwdziałając skutkom negatywnego wpływu
pandemii COVID-19 i wieku oraz promocja
podkarpackich uzdrowisk został osiągnięty. 

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Projekt to działania profilaktyczne i promujące zdrowy
tryb życia. Przez pięć miesięcy, raz w tygodniu odbywała
się gimnastyka ogólnorozwojowa na świeżym powietrzu,  
oraz spacery z kijkami, prowadzone przez
wykwalifikowaną fizjoterapeutkę. Odbyły się wyjazdy na
basen z wodami siarczkowo - wapniowymi do parku
zdrojowego z tężniami solankowymi w Latoszynie Zdroju,
skorzystaliśmy również z uloterapii. Podczas wyjazdów
zwiedziliśmy Rezerwat Przyrody Nieożywionej Skamieniałe
Miasto i Muzeum Przyrodnicze w Ciężkowicach oraz Starą
Warzelnię-Ośrodek Wypoczynkowy. Od wiosny
przygotowywane były domowe apteczki. Zbierano,
suszono, przyrządzano syropy, nalewki, soki oraz octy         
z różnorodnych ziół. Wspomogą one utrzymanie
odporności w trudnym okresie jesienno-zimowym.
Odbyły się warsztaty kulinarne z ziołami w roli głównej
„Dzikie gotowanie” podczas, których powstały pyszne
pierogi z kaszą jęczmienną i mnóstwem ziół: żółtlicą,
nasionami łobody, kwiatami nawłoci.  W październiku,       
w roli głównej wystąpiły ziemniaki i zioła, były one
pieczone na grillu. 

5. Efekty podjętych działań
Wszystkie działania projektowe cieszyły się
zainteresowaniem. Nie brakowało chętnych do udziału     
w nich. Zdobyta wiedza i doświadczenie pozwoli
uczestnikom częściej i bezpieczniej sięgać po nasze
dobra wspólne jakim są zioła, wody lecznicze, klimat.
Wśród uczestników został zaszczepiony „bakcyl”
poznawania nowego.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Inicjatywa była kontynuacją wcześniejszych projektów      
o ziołach, które zaszczepiły w uczestnikach chęć
zdobywania i wykorzystywania wiedzy o tym co mamy
na wyciągnięcie ręki, na naszych łąkach, polach, które są
prawdziwą skarbnicą najwartościowszych leków
przynoszących ulgę w przeróżnych chorobach.  
Poszerzyliśmy ofertę o wody lecznicze i klimat. Chcemy
nadal wykorzystać dobrodziejstwa Natury w życiu
codziennym, dla zachowania dobrego zdrowia
fizycznego i psychicznego mieszkańców. 
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MATKO NATURO POMOCY!!!

źródło: Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Wsi Wola Rafałowska „Nasza Wola”



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
        Dorota Korżyk 
        535 281 787
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#ZEROWASTE dla Czarnej
1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: 3xK
PATRON: Koło Gospodyń Wiejskich Babiniec - Czarna          
i Przyjaciele w Czarnej Górnej

2. Informacje o realizatorze
Członkowie grupy nieformalnej 3xK są równocześnie
Członkami KGW Babiniec-Czarna i Przyjaciele w Czarnej
Górnej. Działają na terenie Gminy Czarna, pow.
Bieszczadzki. 

3. Co było celem inicjatywy?
Celem zadania było zintegrowanie społeczności Gminy
Czarna wokół działań edukacyjnych i promujących
zachowania proekologiczne, wpływające na poprawę
jakości środowiska naturalnego.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Zadanie #ZEROWASTE dla Czarnej składało się z trzech
elementów dotyczących ograniczania produkcji
odpadów. Pierwszy to warsztaty zero waste i less waste
dla mieszkańców dotyczące wytwarzania ekologicznych
produktów do sprzątania domu takich jak: tabletki do
zmywarki, uniwersalny płyn do czyszczenia powierzchni,
mydełko odplamiające, pastę do zębów i aromatyczną
sól do kąpieli. Drugi to warsztaty szycia 24 toreb                   
z odzyskanych tkanin materiałowych. Zostały one
przekazane do sklepów spożywczych na terenie Czarnej
Górnej i Polany. Każdy, kto będzie potrzebował torby
robiąc zakupy, może ją bezpłatnie wypożyczyć, by potem
ją zwrócić, aby ktoś inny mógł też skorzystać. A trzeci to
utworzenie zniczodzielni w obrębie cmentarzy w Czarna
G. i Polana. Można zostawić tam osłonki do zniczy na
wkłady – zamiast je wyrzucać do śmieci, dzięki czemu
można dokupić (mniejszym kosztem) sam wkład                 
i wykorzystać powtórnie. Kluczowym elementem sukcesu
tego zadania było zaangażowanie społeczności lokalnej
oraz skuteczna edukacja mieszkańców na temat
zerowastowego podejścia do życia. Czynniki, które
przyczyniły się do udanego wdrożenia rozwiązań
#ZEROWASTE w Gminie Czarna.

5. Efekty podjętych działań
Efekty naszych działań są wielopłaszczyznowe i obejmują
aspekty ekologiczne, społeczne i ekonomiczne. Są to
m.in.: redukcja odpadów domowych, zmniejszenie użycia
plastiku, wypożyczalnia toreb.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?”
Inicjatywy #ZEROWASTE miały na celu redukcję produkcji
odpadów, promocję ekologicznych praktyk i budowanie
świadomości ekologicznej w społeczności Gminy Czarna.
Warto robić nawet małe kroki by ratować naszą planetę.
Ważne jest utrzymanie tych praktyk i rozszerzenie ich
wpływu na szersze grono mieszkańców oraz
kontynuowanie edukacji ekologicznej. Społeczność może
rozwijać i wprowadzać nowe inicjatywy #ZEROWASTE,
angażować lokalne firmy i instytucje, aby wzmocnić
wpływ na środowisko. Przede wszystkim, kontynuacja
tych działań przyczyni się do długotrwałej ochrony
środowiska i promocji zrównoważonego rozwoju naszej
Gminy.
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#ZEROWASTE dla Czarnej

źródło: Koło Gospodyń Wiejskich Babiniec - Czarna i Przyjaciele w Czarnej Górnej



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
        Kinga Surma
        694 164 300
         ngo.spectrum@op.pl
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„Stalowe kobiety w akcji”
1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: #Mykobiety
PATRON: Stowarzyszenie Centrum Aktywności Społecznej
SPECTRUM

2. Informacje o realizatorze
Grupę nieformalną #Mykobiety tworzą społeczniczki
zaangażowane w działania aktywizujące i integrujące
mieszkańców Stalowej Woli z różnych grup wiekowych.

3. Co było celem inicjatywy?
Celem inicjatywy był wzrost integracji, aktywności               
i adaptacji społecznej kobiet, w tym kobiet z Ukrainy
zamieszkałych w Stalowej Woli z różnych grup
wiekowych.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Projekt został zrealizowany z sukcesem – osiągnięto
wszystkie zamierzone cele. Kluczem do sukcesu okazała
się współpraca z uczestniczkami inicjatywy na każdym      
z poszczególnych etapów projektu. W związku z tym
wszystkie zaplanowane działania były adekwatne do
zgłaszanych potrzeb. Ponadto opierając się na naszym
doświadczeniu w realizacji inicjatyw wiemy, że to właśnie
kobiety szukają miejsc i ciekawej oferty spędzania czasu
wolnego. Inicjatywa została podzielona na dwa bloki
tematyczne. W trakcie wspólnych spotkań w ramach
zajęć kreatywnych „Sznurkowy zawrót głowy” uczestniczki
poznały nowe techniki artystyczne – makramę,
szydełkowanie i haft. W ramach bloku kulinarnego
uczestniczki miały możliwość przyrządzić potrawy               
z tradycyjnej kuchni polskiej i ukraińskiej. Kobiety wzięły
również udział w wyjeździe integracyjnym do teatru          
w Rzeszowie. Wartością dodaną spotkań była możliwość
poznania różnic kulturowych, dyskusji na tematy
związane z elementami kultury i obyczajowości polskiej
przejawiające się w sytuacjach życia codziennego.

5. Efekty podjętych działań
Realizacja inicjatywy stworzyła możliwość oderwania się
od bieżących problemów oraz nabycia nowych
umiejętności. Był to czas spędzony na rozmowach,
wymianie doświadczeń, wzajemnej pomocy. Pozytywne
doświadczenia związane  z efektami jakie udało się
osiągnąć skutkuje tym, że kobiety chętniej angażują się     
w działania społeczne. 

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?”
Cieszymy się najmniejszymi wyrazami aktywności ze
strony kobiet, co mobilizuje nas do dalszego działania,      
a im samym daje zastrzyk energii wynikający z poczucia
sprawstwa. W dalszym ciągu grupa kobiet kontynuuje
tradycje sąsiedzkich spotkań, gdyż cieszą się one dużym
zainteresowaniem. Większość z nich już sobie nie
wyobraża tygodnia bez kolejnych „kobiecych spotkań”.
Kobiety uczestniczące w warsztatach stają się otwarte
na siebie i nowe inicjatywy, chętnie rozmawiają o swoich
prywatnych problemach, doradzają sobie wzajemnie,
dzielą się też swoimi umiejętnościami i angażują się         
w organizację zajęć. Sympatyczna atmosfera, dzielenie
się wiedzą, pomysłami, cenne uwagi oraz przede
wszystkim możliwość twórczego odreagowania
codziennych trudów to z całą pewnością zalety, które
sprawiły, iż uczestniczki z wielką przyjemnością spotykają
się w swoim gronie. Celem, który chcemy uzyskać             
w perspektywie długofalowej jest aktywne uczestnictwo
lokalnej społeczności w działaniach integrujących.
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„Stalowe kobiety w akcji”

źródło: Stowarzyszenie Centrum Aktywności Społecznej SPECTRUM



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
        Prezes TS „AS” Tomasz Warzocha
        601 074 613
         eltom.kolbuszowa@gmail.com
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„Rozwój szkółki tenisa ziemnego”

1. Realizator inicjatywy
Towarzystwo Sportowe „AS”

2. Informacje o realizatorze
Towarzystwo działa na terenie miasta Kolbuszowa.
Głównym celem działania jest propagowanie                       
i organizowanie kultury fizycznej, turystyki i sportu oraz
stwarzanie swoim członkom odpowiednich warunków do
uprawiania kultury fizycznej i sportu. 

3. Co było celem inicjatywy?
Modernizacja kortu tenisowego oraz organizacja
planowych zajęć tenisowych tj. nauki gry w tenisa
ziemnego dla dzieci i młodzieży. Rozwój umiejętności gry        
w tenisa ziemnego dla dorosłych i seniorów.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
W wyniku zrealizowanego przedsięwzięcia:
Przeprowadzono przygotowanie obiektu tenisowego do
zajęć. Wykonano wszystkie prace modernizacyjne na
obiekcie. Zakupiono niezbędny sprzęt i urządzenia.
Przeprowadzono zajęcia tenisa ziemnego dla
następujących grup:
1.Zajęcia tenisa ziemnego dla grupy seniorów pod okiem
doświadczonego instruktora w ilości 2 zajęć tygodniowo
(kontynuacja szkolenia). Zajęcia dla grupy 6 seniorów,
którzy kontynuują grę w tenisa ziemnego.
2. Zajęcia tenisa ziemnego dla grupy dorosłych pod
okiem doświadczonego instruktora w ilości 2 zajęć
tygodniowo (kontynuacja szkolenia). Zajęcia dla grupy     
12 dorosłych (kobiet i mężczyzn), którzy kontynuują grę        
w tenisa ziemnego.
3. Zajęcia tenisa ziemnego dla grupy młodzieży pod
okiem doświadczonego instruktora w ilości 2 zajęć
tygodniowo (kontynuacja szkolenia). Zajęcia dla grupy     
8 osób - młodzieży, którzy kontynuują grę w tenisa
ziemnego.

5. Efekty podjętych działań
Jesteśmy zadowoleni z osiągnięcia rezultatu nauki gry     
w tenisa ziemnego dzieci i młodzieży oraz stworzenia
możliwości rozwoju umiejętności dla dorosłych               
i seniorów. Osiągnięto wiele trwałych rezultatów m.in.:
zniwelowanie barier ograniczających możliwości udziału
lokalnej społeczności w aktywności fizycznej w formie
zajęć tenisa ziemnego, wyrównanie szans w dostępie do
zajęć wszystkich uczestników bez względu na status
materialny.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?”
Poprzez realizację zadania stworzono możliwości
uprawiania dyscypliny tenisa ziemnego na terenie
Kolbuszowej co wynikało z potrzeb lokalnej społeczności.
W dalszych działaniach planujemy szkolenie dzieci,
młodzieży, dorosłych i seniorów. Planujemy dalszą
modernizację obiektu poprzez wykorzystanie własnych
środków i pracę działaczy i wolontariuszy.

4. Zajęcia tenisa ziemnego dla grupy dzieci pod okiem
doświadczonego instruktora w ilości 2 zajęć
tygodniowo(nauka początkowa). Zajęcia dla grupy           
10 dzieci którzy uczą się gry w tenisa ziemnego. Kluczowe
w odniesieniu sukcesu było pozyskanie środków oraz
praca społeczna działaczy i wolontariuszy.
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„Rozwój szkółki tenisa ziemnego”

źródło: Towarzystwo Sportowe „AS”
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7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?”
  Koło Gospodyń Wiejskich w Dymitrowie Małym,    
Dymitrów Mały 35, 39-450 Baranów Sandomierski    
   
   

,,Z tradycją za pan brat!’’
1. Realizator inicjatywy
Koło Gospodyń Wiejskich w Dymitrowie Małym

2. Informacje o realizatorze
Koło Gospodyń Wiejskich w Dymitrowie Małym to
społeczna organizacja mieszkańców wsi, wspierająca
rozwój przedsiębiorczości na wsi i aktywnie działająca na
rzecz środowisk wiejskich.

3. Co było celem inicjatywy?
Wiodącym tematem inicjatywy jest rozwój kultury
ludowej i podejmowanie działań na rzecz rozwoju
obszarów wiejskich, a co za tym idzie potrzeba rozwoju
organizacji, m.in. poprzez zakup wyposażenia na
potrzeby działalności KGW. Dzięki temu członkinie będą
mogły prezentować i szerzyć kulturę ludową , kultywować
polskie tradycje na różnego typu wydarzeniach,
uroczystościach, imprezach okolicznościowych. Dzięki
temu odbiorcy będą mogli zasmakować lokalnych
produktów, z kolei KGW poszerzy swoje umiejętności.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Inicjatywę zrealizowano dzięki dobrej organizacji                  
i promocji projektu. Dzięki temu członkowie KGW
zaangażowali się w realizowane działania, a uczestnicy      
z przyjemnością uczestniczyli w organizowanych
spotkaniach i warsztatach.

spotkanie z rolnikiem, z czego jesteśmy bardzo
zadowoleni, bo cieszyło się popularnością.

Warto wspomnieć, że oprócz organizacji szeregu
spotkań, zakupiono sprzęt i wyposażenie. KGW pozyskało
m.in. duży namiot z logo oraz zastawę stołową.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?
Realizacja tej inicjatywy była bardzo potrzebna w naszym
środowisku. Nasze KGW dużo przy tym zyskało, zakupiono
nowy sprzęt i zrealizowano wiele ciekawych spotkań           
i warsztatów, co przyczyniło się do rozwoju
międzypokoleniowej integracji, pozyskania nowych
umiejętności i doświadczeń, które zdecydowanie
pomogą w dalszym rozwoju i działaniu.

5. Efekty podjętych działań
Inicjatywa pn. ,,Z tradycją za pan brat!” została
zrealizowana w ramach programu Podkarpackie
Inicjatywy Lokalne w ramach rozwoju młodej organizacji,
w miesiącach czerwiec - październik Podczas jej trwania
odbyło się wiele ciekawych spotkań i warsztatów m.in:

warsztaty florystyczne
warsztaty kulinarne
spotkanie z sadownikiem
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,,Z tradycją za pan brat!’’

Źródło: Koło Gospodyń Wiejskich w Dymitrowie Małym



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
      Jakub Czapla - koordynator projektu 
      jakcza123@gmail.com
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"Muzyka (u) źródeł" - organizacja wydarzenia
tanecznego z warsztatami tańców tradycyjnych

1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: Zatańcz z Tradycją
PATRON: Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „AD ASTRAM”
w Dębicy

2. Informacje o realizatorze
Stowarzyszenie działa od 2022 roku.

3. Co było celem inicjatywy?
Inicjatywa pozwoliła na zachowanie lokalnych tańców,
edukację kulturową i integrację międzypokoleniową.
Dotacja została przeznaczona na wynagrodzenia
instruktorów i zespołów. Projekt reagował na problem
zaniku wiedzy o tradycyjnych tańcach polskich, które są
ważnym elementem kultury narodowej. Staraliśmy się
przerwać ten trend, umożliwiając przekazanie
umiejętności seniorów młodszym pokoleniom.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Realizacja inicjatywy stanowiła niezapomniane spotkanie
z muzyką i tańcem tradycyjnym Rzeszowszczyzny.
Wydarzenie to miało na celu promocję i zachowanie
bogatego dziedzictwa kulturowego. Centralną częścią
wydarzenia były warsztaty taneczne, do których
organizatorzy zaprosili zarówno początkujących, jak            
i zaawansowanych tancerzy. Doświadczeni Instruktorzy
prowadzili warsztaty, dzieląc się wiedzą i pasją                     
z uczestnikami. Podczas zajęć uczestnicy mieli okazję do
nauki podstawowych kroków tańców: polka, walc,
sztajerek, oberek czy tramla. Potańcówka była
nieodłączną częścią wydarzenia, stanowiąc czas
integracji i praktycznego zastosowania zdobytej wiedzy       
i umiejętności. Tradycyjna muzyka grana na skrzypcach,
cymbałach, klarnecie oraz basach tworzyła atmosferę
starego, wiejskiego wesela, a formuła zabawy
nawiązująca do tradycji przyciągała nowych
uczestników. "Muzyka (u) Źródeł" nie skupiała się jedynie
na tańcu, ale także oferowała możliwość poznania
innych elementów kultury tradycyjnej. 

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Z pełnym zapałem i nadzieją na przyszłość, planujemy
kontynuować naszą działalność i organizować podobne
inicjatywy. Naszym celem jest dalsze promowanie             
i zachowanie polskich tradycyjnych tańców oraz
dziedzictwa kulturowego. Chcemy kontynuować naszą
misję, integrować społeczność lokalną i przekazywać
wiedzę oraz umiejętności kolejnym pokoleniom. Nasza
inicjatywa "Muzyka (u) źródeł" była pierwszym krokiem na
tej drodze, a jej sukces dodaje nam motywacji do
dalszych działań przyczyniających się do dalszego
rozwoju kultury tradycyjnej.

5. Efekty podjętych działań
Inicjatywa przyniosła wiele korzyści społeczności,
promując wartość dziedzictwa kulturowego i integrując
mieszkańców. Wydarzenie przyciągnęło szeroką
publiczność, co zwiększyło jego wpływ na społeczność
lokalną. Nasza inicjatywa pokazała, że zachowanie
kulturowego dziedzictwa jest ważne  i potrzebne.

To wyjątkowe wydarzenie w Uzdrowisku Latoszyn Zdrój
stanowiło okazję do spotkania pasjonatów tradycji oraz
tworzenia niezapomnianych wspomnień. Dodatkowo,
uczestnicy mieli okazję odkryć uroki regionu, poznać jego
kulturę i podziwiać piękne krajobrazy. Uczestnicy wrócili      
z wydarzenia wzbogaceni o nowe doświadczenia             
i inspiracje
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"Muzyka (u) źródeł" - organizacja wydarzenia
tanecznego z warsztatami tańców tradycyjnych



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
      gosciniecpoludnia@gmail.com
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„ARTemeszów – Coś się dzieje!” 

1. Realizator inicjatywy
Stowarzyszenie Artystyczne Gościniec Południa

2. Informacje o realizatorze
Stowarzyszenie Artystyczne Gościniec Południa jest
czteroletnią organizacją kulturalną z siedzibą we wsi
Temeszów, w Powiecie Brzozowskim na Podkarpaciu.

3. Co było celem inicjatywy?
Od czterech lat tworzymy wielonarodowy festiwal kultur
pod nazwą Letniej Gościny Artystycznej w Temeszowie.   
W dni trwania festiwalu mamy okazję dzielić                          
z publicznością rezultaty artystycznych działań
dokonanych przez nasze stowarzyszenie w przeciągu
całego roku i przeplatać je w jedną zwięzłą całość.             
W tym roku 2023 dzięki działaniu „ARTemeszów – Coś się
dzieje!” przemieniliśmy pozostający w archiwum materiał              
w dzieło filmowe, które można oglądać na naszym
kanale YouTube. W ten sposób naświetlamy osiągnięty
do tej pory dobytek artystycznych przedsięwzięć                  
i docieramy do coraz szerszego grona osób
zainteresowanych naszą organizacją. Bratnim celem
obok realizacji filmu było powiększenie grona
subskrybentów naszego kanału i grona osób śledzących
nasze poczynania poprzez media społecznościowe.         
W ramach działania zakupiliśmy również sprzęt
muzyczny, który wykorzystaliśmy do realizacji filmu             
i będzie jeszcze w użyciu w wielu przyszłych projektach. 

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Inicjatywa została zrealizowana w formie
pięciomiesięcznego działania podzielonego na trzy
etapy. Dobre rozplanowanie w czasie i systematyczne
dopinanie każdego z etapów było kluczem do
odniesienia sukcesu. Pomocne dłonie i zaangażowanie
naszych Wolontariuszy pomogły w płynnym przebiegu
realizacji. 

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Cztery lata artystycznych temeszowskich przeżyć jest już
w sieci. Kto do tej pory nie był na naszym festiwalu niech
nie żałuje! – tylko dołącza do grona odbiorców,
publiczności. Wystarczy śledzić nas na FB lub kanał
YouTube, dowiedzieć się, że COŚ SIĘ DZIEJE i przyjechać
na nasze wydarzenia i akcje. Film, tak jak i sam festiwal,
oraz inne działania Stowarzyszenia jest pełen Waszego
udziału. To Wy - nieprofesjonalni filmowcy uchwyciliście
na dostępnych pod ręką telefonach czy aparatach,
nieprzeciętne chwile i ważne z Waszej osobistej
perspektywy emocje. Dziękujemy za tą wspólną z nami
twórczość, za to, że uczestniczycie i dokładacie się na
różne sposoby do artystycznego życia Temeszowa. 

5. Efekty podjętych działań
„ARTemeszów” to reprezentatywny i szczęśliwy tytuł, który
towarzyszy nam od pierwszego roku działań
artystycznych w Temeszowie i okolicy, dlatego mierzymy
efekty na przestrzeni kilku lat, w których mieliśmy
możliwość wzrastać. Dzięki dofinansowaniom PIL             
w poprzednich latach staliśmy się̨  młodą organizacją
pewną swych sił i zdobyliśmy podstawowe zasoby na
działania artystyczne. Dobre doświadczenie z PIL
sprawiło, że zaczęliśmy również pisać wnioski do innych
programów i stworzyliśmy bazę dobrych relacji. Okoliczni
mieszkańcy chętnie podejmują się roli Wolontariuszy       
w działaniach organizacji. Nasze osiągnięcia są widoczne
w świecie Internetu, gdzie z dnia na dzień rośnie liczba
odbiorców. 
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„ARTemeszów – Coś się dzieje!” 

Źródło: Stowarzyszenie Artystyczne Gościniec Południa



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
        Stowarzyszenie Historyczno-Modelarskie „PATRIOT”
      chudzma@op.pl
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„MODELARSTWO DLA CIEKAWSKICH
- warsztaty dla dzieci i młodzieży”

1. Realizator inicjatywy
Stowarzyszenie Historyczno-Modelarskie „PATRIOT” 

2. Informacje o realizatorze
Stowarzyszenie Historyczno-Modelarskie „PATRIOT”
powstało w 2022 roku.  Tworzą go pasjonaci
modelarstwa.

3. Co było celem inicjatywy?
Inicjatywa dotyczyła organizacji zajęć warsztatowych        
z modelarstwa dla dzieci i młodzieży z terenu gminy
Brzozów, w ramach których jej uczestnicy mogli zapoznać
się z tajnikami modelarstwa oraz w sposób atrakcyjny        
i konstruktywny spędzić wolny czas.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
W ramach projektu przewidziano 10 spotkań
warsztatowych,  dla 10 osobowej grupy. Dzięki partnerom
projektu tj. Gmina Brzozów, ZS Nr 1 w Przysietnicy oraz
Muzeum Regionalnemu im. Adama Fastnachta                  
w Brzozowie i udostępnionym przez nich pomieszczeniom
udało się przeprowadzić warsztaty. Drogą do sukcesu
inicjatywy na pewno są osoby w nią zaangażowane oraz
odpowiedni partnerzy projektu, którzy chcą nie tylko z niej
czerpać, ale przede wszystkim dać coś od siebie.              
W naszym przypadku udało się i jedno i drugie tak więc
sukces w 100%.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?”
Zajęcia z modelarstwa rozwijają zdolności manualne          
i techniczne. Uczestnicy warsztatów uczą się wytrwałości,
cierpliwości oraz koncentracji. Jest to też ciekawy sposób
spędzania wolnego czasu, dzięki któremu uczestnicy
zaznajamiają się z techniką wykonywania modeli
redukcyjnych, a ponadto uczestnicząc w spotkaniu            
z rówieśnikami nawiązują nowe znajomości oraz uczą się
działania w grupie. Z uwagi na to, że modele stanowią
często zminiaturyzowane repliki pojazdów historycznych,
uczestnicy można powiedzieć, że „ekstra” poprzez
zabawę, będą mogli zapoznać się z wydarzeniami
historycznymi związanymi z modelem, który wykonują.
Prowadząc warsztaty obserwujemy jak wiele talentów       
w różnych to dziedzinach udaje się wydobyć na światło
dzienne. Widząc, że nasza działalność przynosi  
pożyteczne efekty nie możemy poprzestać jej realizacji,
przynajmniej do póki są chętni by z nami nieco sobie
„pomodelować”. Będziemy podejmować próby
pozyskania dofinansowań celem przygotowania jak
najlepszej oferty dla uczestników i rozwijania się lub
pozyskania sponsorów, którzy dostrzegą że „MA TO SENS”    
i zechcą wesprzeć nasze działania. W tym duchu                
i zaufaniu jak co roku wchodzimy w nowy etap naszej
działalności z nadzieją, że i ten rok postawi odpowiednie
osoby na naszej drodze i obrane cele i kierunki uda się
zrealizować.

5. Efekty podjętych działań
Dzięki przeprowadzonej inicjatywie kolejny rok spotkań
miał szansę rozwinąć umiejętności wcześniejszych
kółkowiczów oraz zainteresować nowe osoby
modelarstwem i przekazać trochę doświadczeń z tego
zagadnienia. Uczestnicy warsztatów rozwijają swoje
umiejętności i zainteresowania oraz prezentują swoje
prace na różnych konkursach i wystawach modelarskich
na terenie województwa podkarpackiego, a nas
organizatorów rozpiera duma kiedy to nasi
wychowanko﻿wie zdobywają uznanie wśród Jury
konkursowych.
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„MODELARSTWO DLA CIEKAWSKICH - warsztaty
dla dzieci i młodzieży”

Źródło: Stowarzyszenie Historyczno-Modelarskie „PATRIOT” 



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
      barylskam@interia.pl 
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ZARZECZE - “BRAMĄ DO EKOŚWIATA”

1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: "EKO - PASJONACI"
PATRON: Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Zarzeckiej

2. Informacje o realizatorze
Grupę nieformalną "EKO- PASJONACI" tworzą osoby
będące nauczycielami pracującymi na co dzień                
w Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Zarzeczu. Są to
osoby z wieloletnim doświadczeniem w pracy z dziećmi,
a jednocześnie to osoby aktywne w lokalnym środowisku,
posiadające doświadczenie w organizowaniu                       
i przeprowadzaniu tego typu inicjatyw. 

3. Co było celem inicjatywy?
Wiodącym tematem projektu było kształtowanie postaw
oraz świadomości ekologicznej wśród uczniów szkoły
podstawowej i społeczności lokalnej miejscowości
Zarzecze. 

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Projekt zrealizowano poprzez następujące działania : 

lekcję edukacyjną m.in. z nadleśniczym, strażakiem          
i osobami promującymi. „Kuchnię zero waste”, 
warsztaty budowania hotelików dla owadów, 
przeprowadzenie akcji sprzątania "naszej małej
ojczyzny",
wycieczkę edukacyjną do Arboretum                                  
w Bolestraszycach, w celu poznania zagadnień
związanych z ekologią i ochroną środowiska, 
zagospodarowanie przestrzeni wokół szkoły - poprzez
zakup i zasadzenie drzewek, krzewów i roślin, założenie
kwietnej alejki – jako oazy dla pszczół i innych
pożytecznych owadów zapylających, 
organizację spotkania promującego zrealizowaną
inicjatywę.

Inicjatywa przyniosła wiele korzyści, wpłynęła na
możliwości poznawcze i społeczne uczniów. Z realizacji
projektu korzyści odniosła społeczność szkolna, jak              
i lokalna. 

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Projekt cieszył się ogromnym powodzeniem zarówno
wśród dzieci,  młodzieży jak i wśród dorosłych
mieszkańców Zarzecza.  Efekty projektu przerosły
oczekiwania jego realizatorów. Zaangażowanie osób
uczestniczących w projekcie i podejście do
podejmowanych działań oraz zdobyta wiedza dają
nadzieję na przyszłość. Dzięki realizacji programu
nastąpił wyraźny wzrost poziomu wiedzy, udało się
wykształcić postawy proekologiczne nie tylko wśród
uczniów szkoły, ale także ich rodziców. Dzięki wspólnym
działaniom, które spotkały się ze społeczną aprobatą
wzmocniło się poczucie wspólnoty, powstała chęć
dalszych działań na rzecz lokalnej społeczności.

5. Efekty podjętych działań
Efektem działań było wzbudzenie odpowiedzialności
dzieci i dorosłych za stan środowiska, podniesienie             
i utrzymanie walorów estetycznych otaczającej nas
okolicy i przyrody. Dzięki możliwości bezpośredniego
udziału w projekcie efektywniej rozwinęliśmy u uczniów             
i mieszkańców lokalnej społeczności nawyk kulturalnego
obcowania z przyrodą w życiu codziennym, pobudzenie
odpowiedzialności człowieka za stan środowiska
przyrodniczego, przekonanie, że środowisko należy tak
wykorzystać, aby zachować je dla przyszłych pokoleń,
kształtowanie wrażliwości na środowisko przyrodnicze,
szacunek dla niego, wrażliwość na piękno przyrody,
rozbudzenie nawyków do aktywnego działania na rzecz
ochrony środowiska.



ZARZECZE - "BRAMĄ DO EKOŚWIATA”
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Źródło: Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Zarzeckiej



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
      Adrian Kluczny
      667 586 792 
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Rozborski deskal przedstawiający pierwszą
historyczną drużynę klubu Huragan Rozbórz Długi

1. Realizator inicjatywy
LKS Huragan Rozbórz Długi

2. Informacje o realizatorze
Huragan Rozbórz Długi to klub piłkarski, który będzie
obchodził w tym roku 60 lecie istnienia. Jest to pierwszy
Klub założony w gminie Pruchnik. Działaczami są bracia,
którzy mocno są związani z klubem oraz realizują
przeróżne inicjatywy na jego rzecz. 

3. Co było celem inicjatywy?
Celem inicjatywy było zwiększenie świadomości wśród
naszych mieszkańców o tym jaką ciekawą historię ma
nasz klub piłkarski z Rozborza Długiego.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
Głównym tematem projektu było stworzenie deskalu na
którym zobrazowano pierwszą historyczną drużynę klubu.
Uczestnikami projektu były osoby utożsamiające się         
z drużyną oraz udzielające się w znaczny sposób
społecznie i lokalnie. Projekt podzieliliśmy na 3 etapy:

wykonanie deskalu ze starych desek, 
malarskie wykonanie wizerunku pierwszej historycznej
drużyny – rysunek na podstawie zdjęcia wykonał
miejscowy artysta, zamontowanie trwale z podłożem
deskalu,
uroczyste zakończenie projektu przy współudziale
zaproszonych gości.

Kluczowe w odniesieniu sukcesu było nasze
zaangażowanie w 200 procentach i dążenie do
wyznaczonego celu oraz otrzymana dotacja.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Chcemy uatrakcyjnić teren wokół deskalu  między innymi
poprzez postawienie ławeczki i wykonania jego
podświetlenia.

5. Efekty podjętych działań
Efektem powyższego projektu jest pamięć o lokalnej
historycznej drużynie, która przyczyniła się w znaczny
sposób do rozwijania sportu w naszej miejscowości oraz
do rozwoju klubu. Jesteśmy dumni z tego, iż mieszkańcy
naszej wsi oraz okolicznych miejscowości mogą nam
pozazdrościć pomysłu. W okolicy nigdzie nie ma takiego
deskalu.



Rozborski deskal przedstawiający pierwszą
historyczną drużynę klubu Huragan Rozbórz Długi
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Źródło: LKS Huragan Roz﻿bórz Długi



7. Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie?
      Aneta Jakubowska
      anetajak1976@gmail.com
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Warzywne Hocki-Klocki

1. Realizator inicjatywy
Grupa nieformalna: “Aktywni Razem“ 
PATRON: Stowarzyszenie na Rzecz Osób
Niepełnosprawnych “Poprowadź Mnie przez Świat”

2. Informacje o realizatorze
Stowarzyszenie ma na celu udzielanie wszechstronnej
pomocy osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom oraz
wspieranie Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Rudniku nad Sanem w wypełnianiu       
i realizacji zadań na rzecz Osób Niepełnosprawnych.
Corocznie realizowanych jest wiele ciekawych projektów,
dzięki którym osoby niepełnosprawne mają możliwość
rozwoju, kreatywnego spędzenia wolnego czasu czy też
podnoszenia swoich kompetencji społecznych.

3. Co było celem inicjatywy?
Projekt miał na celu zorganizowanie dnia
upowszechniania wiedzy o zdrowym odżywianiu i innych
działaniach prozdrowotnych dla dzieci, rodziców                 
i pracowników Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Rudniku nad Sanem.

4. W jaki sposób zrealizowano inicjatywę? 
W ramach działań projektowych odbyły się warsztaty        
z papieroplastyki, podczas których powstały,
przestrzenne warzywa z masy papierowej, które stanowiły
scenografię do kolejnego działania, którym było
przygotowanie strojów i choreografii do teatrzyku
nawiązującego do tematyki działań. Na podsumowaniu
projektu, który był finalnym wydarzeniem odbyła się
prelekcja dietetyka i wystawiony został przygotowany
teatrzyk. Ponadto zakupione zostały świeże owoce               
i warzywa z których dla uczestników spotkania został
przygotowany zdrowy poczęstunek.

6. Komentarz lidera – czyli:
„Po co nam to było? I co dalej w tym temacie?“
Realizacja inicjatywy przyczyniła się do aktywizacji osób
niepełnosprawnych oraz pozwoliła zapomnieć             
o wszelkich ograniczeniach. Podjęte wspólne działania
uświadomiły, jak ważna jest zbilansowana dieta i zdrowe
nawyki w żywieniu całej rodziny. Radość i zadowolenie
uczestników projektu są motywacją do realizacji
kolejnych inicjatyw na rzecz osób niepełnosprawnych.

5. Efekty podjętych działań
Projekt był odpowiedzią na problemy osób
niepełnosprawnych, które na co dzień spotykają się           
z różnego rodzaju ograniczeniami. Udział dzieci             
w warsztatach i przedstawieniu teatralnym, był dla nich
okazją do wyrażenia siebie, swoich emocji oraz dał
możliwość kreatywnego spędzenia wolnego czasu.
Ponadto integracyjny aspekt warsztatów dla osób
niepełnosprawnych był formą terapii zajęciowej, która
pozwoliła zapomnieć o własnych ograniczeniach. Podjęte
wspólne działania upowszechniły wiedzę i uświadomiły,
jak ważna jest zbilansowana dieta i zdrowe nawyki             
w żywieniu całej rodziny.



Warzywne Hocki-Klocki
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Źródło: Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych “Poprowadź Mnie przez Świat”
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OPERATORZY PROJEKTU

Fundacja Przestrzeń Lokalna została powołana                    
w kwietniu 2018 r. przez trzy kobiety: animatorkę, liderkę       
i księgową. Siłą naszej Fundacji są ludzie. Uważamy, że
każdy z nas ma swoją definicję PRZESTRZENI LOKALNEJ          
i każdy z nas ma moc sprawczą aby w tej przestrzeni żyć
we wspólnocie i razem ją zmieniać. 

Naszą misją jest aktywizowanie społeczności lokalnych/
liderów zmiany z województwa podkarpackiego do
samoorganizowania się na rzecz zaspokojenia potrzeb
własnych i lokalnego środowiska. Na misję patrzymy
wielowymiarowo: z perspektywy społeczności, naszej
organizacji oraz produktów jakie kreujemy. Perspektywa
społeczności: Wspieranie działań statutowych organizacji
pozarządowych z terenu woj. podkarpackiego,                     
z podkreśleniem działań skierowanych do organizacji           
z terenów wiejskich i miast do 20 tyś mieszkańców.
Kreowanie liderów zmiany społecznej zarówno w grupie
adolescentów do 18 roku życia, jak i wśród osób
dorosłych. Perspektywa Fundacji: budowanie marki
organizacji parasolowej, co dla nas oznacza:
podejmowanie działań sprzyjających rozwojowi trzeciego
sektora w woj. podkarpackim, w tym: profesjonalizacja
działań NGO, budowanie partnerstw publiczno-
prywatnych, zespołów ds. współpracy. Produkty jakie
współtworzymy: Podkarpackie Inicjatywy Lokalne,
Fundusz Lokalny „Twoja Przestrzeń”, Program „Działaj
Lokalnie”, Akademia Dobrej Komunikacji.

Fundusz Lokalny „Twoja Przestrzeń” to autorskie
przedsięwzięcie Fundacji realizowane we współpracy
z Gminą Chmielnik w latach 2018 i 2019;
„Akademia Dobrej Komunikacji (finansowany przez
Fundację TechSoup oraz Facebook) realizowany         
w latach 2018-2019;
Program „Działaj Lokalnie” to przedsięwzięcie Polsko -
Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz﻿ Akademii
Rozwoju Filantropii w Polsce - nasza Fundacja jest
Ośrodkiem DL od 2022 roku. 

Uważamy, że PRZESTRZEŃ LOKALNA to jedyna             
i niepowtarzalna scenografia dla różnych zachowań,
wydarzeń i działań. Każdy człowiek, grupa ludzi są
architektami przestrzeni, z którą się identyfikują, którą
kreują, zmieniają, dopasowują i kształtują tak by stała się
ona ich wspólnym miejscem.

Projekty przez nas realizowane to m.in.:

Podkarpackie Inicjatywy Lokalne (PFIO – NIW- CRSO)
realizowane od 2018 r. Skala działań PIL jest efektem
projektu partnerskiego realizowanego we współpracy
z Fundacją SMK, LGD „Partnerstwo dla Ziemi
Niżańskiej” oraz LGD „Trygon – Rozwój i Innowacja”;
Polskie Inicjatywy Poradnicze realizowane w latach
2022-2023, których celem było wzmocnienie                   
i zwiększenie rozwoju instytucjonalnego organizacji
poradniczych. Drugi projekt partnerski realizowany
przez 4 organizacje na terenie całej Polski;

Zespół wdrażający Projekt „Podkarpackie Inicjatywy
Lokalne 2021 - 2023” 

Edyta Salnikow – koordynatorka, tel. 667 048 313 
Monika Kozdraś-Grzesik – specjalistka ds. promocji
projektu i monitoringu 
Aneta Szura – specjalistka ds. rozliczeń 

Fundacja Przestrzeń Lokalna 
Pl. im. Ks. Adolfa Kowala 1, 
36-030 Błażowa 
www.przestrzenlokalna.org.pl



32

OPERATORZY PROJEKTU

Fundacja Fundusz Lokalny SMK rozwija i wspiera
inicjatywy, które wypływają z potrzeb lokalnych
społeczności w m﻿yśl motta: „SMK. PRZESTRZEŃ DZIAŁANIA”.
Pomoc adresujemy do osób i instytucji, organizacji              
i liderów społecznych, którzy, tak jak Fundacja, promują      
i propagują rozwój oparty o lokalne zasoby przyrodnicze,
historyczne czy kulturowe. Działania Fundacji
wspomagane są przez ogólnokrajowe programy, takie
jak: „Działaj Lokalnie”, „Fundusz Inicjatyw Obywatelskich”,
„Równać Szanse”, „Pracownia Dobra Wspólnego”,
„Lokalne Partnerstwa PAFW”, „Program Stypendiów
Pomostowych”. Fundacja realizuje stałe, własne projekty,
takie jak „Lokalne Inicjatywy”, „Młodzi Gniewni”, „Prawo dla
Obywateli”, „Fundacyjna Grupa OPP”. Jedną                           
z ważniejszych inicjatyw, którą Fundacja wykreowała
lokalnie, są „Napędzani Wisłą”. W dniu 30 grudnia 2019 r.
Fundacja otrzymała w drodze darowizny zabytkowy,
XVIII-wieczny Dwór Kotowa Wola, który po odbudowie
będzie miejscem Ośrodka Dziedzictwa Lokalnego.
Ośrodek będzie uzupełnieniem dla dotychczasowych
działań prowadzonych przez Fundację. Poprzez działania
edukacyjne i animacyjne prowadzone w sposób planowy
i skoordynowany, zamierzamy wspierać środowiska            
i wspólnoty, które budują swoją przyszłość w oparciu         
o tożsamość i dziedzictwo lokalne.

„Działaj Lokalnie” od 2013 r. Program Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz Akademii
Rozwoju Filantropii w Polsce realizowany przy
wsparciu finansowym samorządów lokalnych. Celem  
Realizacji Programu służy organizowanie konkursów
grantowych, w ramach których wspierane są projekty
inicjujące współpracę mieszkańców z małych
miejscowości;
Od 2020 Zaleszański Uniwersytet Ludowy - Resztówka.
Obecnie edycja 2. ZUL to miejsce, w którym
spotykamy się na szkoleniach, warsztatach czy
konferencjach. Wykorzystujemy nowe formy
kształcenia poprzez: e-learning, filmy edukacyjne,
plany rozwojowe, wyjazdy studyjne czy doradztwo.

Aktywnie prowadzimy akcję 1,5% (KRS: 0000 402 564),        
z której pozyskane środki przeznaczamy m.in. na takie
działania jak: „Wisła” oraz „Dwór Kotowa Wola”.

Projekty przez nas realizowane to m.in.:

Podkarpackie Inicjatywy Lokalne (PFIO – NIW- CRSO)
realizowane od 2018r. Skala działań PIL jest efektem
projektu partnerskiego realizowanego we współpracy
z Fundacją Przestrzeń Lokalna, LGD „Partnerstwo dla
Ziemi Niżańskiej” oraz LGD „Trygon – Rozwój                     
i Innowacja”;
Polskie Inicjatywy Poradnicze realizowane w latach
2022-2023, których celem było wzmocnienie                    
i zwiększenie rozwoju instytucjonalnego organizacji
poradniczych. Drugi projekt partnerski realizowany
przez 4 organizacje na terenie całej Polski;
eMKA Międzypokoleniowe Kluby Aktywności – KLUBY
SENIORA W GMINIE ZALESZANY, które Fundacja
prowadzi od 2017 roku;                                                     

Zespół wdrażający Projekt „Podkarpackie Inicjatywy
Lokalne 2021 - 2023” 

Sebastian Nabrzeski – koordynator, tel. 663 122 098
Elwira Karbarz – specjalistka ds. promocji projektu        
i monitoringu 
Sylwester Idec – specjalista ds. rozliczeń 

Fundacja Fundusz Lokalny SMK 
Zbydniów, ul. Sandomierska 210, 
37-416 Zaleszany 
www.fundacjasmk.pl 
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OPERATORZY PROJEKTU

Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo dla Ziemi
Niżańskiej” powstała w 2006 roku w celu wzmocnienia
działań rozwojowych na terenie powiatu niżańskiego.
Fundamentem działania naszej organizacji jest program
„LEADER”, którego głównym założeniem jest rozwój
małych społeczności wiejskich. W działalność LGD od
początku zaangażowani byli zarówno liderzy organizacji
społecznych, przedstawiciele jednostek samorządu
terytorialnego, gminnych ośrodków kultury oraz lokalni
przedsiębiorcy. Efektem tej współpracy było
przygotowanie i wdrożenie projektu pn.: „Aktywność
mieszkańców szansą rozwoju powiatu niżańskiego”.         
W latach 2009 – 2015 lokalna grupa działania program
LEADER realizowała w ramach Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2007  2013. Celami programu
były: rozwój turystyki w oparciu  o wykorzystanie walorów
przyrodniczych i kulturowych obszaru LGD, rozwój
alternatywnych form działalności gospodarczej na
obszarach wiejskich, a także podniesienie jakości życia
mieszkańców. W kolejnej perspektywie programu LEADER
w latach 2014 – 2020 postawiliśmy mocno na rozwój
przedsiębiorczości, szczególnie wśród osób bezrobotnych
oraz na rozbudowę małej infrastruktury turystycznej                             
i rekreacyjnej. Nowa perspektywa tego programu              
w dużym uproszczeniu stawia na edukację i rozwój kadr
organizacji pozarządowych. Oprócz powyższego LGD
bardzo mocną włącza się w działania na rzecz powiatu
niżańskiego i realizuje projekty, których celem jest szeroko
rozumiany rozwój społeczeństwa.

Niżański Uniwersytet Ludowy w Wolinie (PWRUL – NIW-
CRSO) realizowany od 2020 roku. Projekt umożliwił
dostosowanie zaplecza na potrzeby działalności UL;
rozwój kadr odpowiedzialnych za organizację             
prowadzenie warsztatów i szkoleń; stworzenie
partnerstwa podmiotów działających w obszarze
edukacji kulturalnej. Projekt ten jest fundamentem
naszej działalności odpłatnej – szkoleniowej;
Korpus Solidarności 2021 – 2023. Celem projektu było
wypracowanie i wdrożenie rozwiązań ułatwiających      
i zachęcających obywateli do systematycznego oraz
długoterminowego angażowania się w wolontariat.
Korpus zachęca do wolontariatu, promuje go,             
a przede wszystkim proponuje wsparcie w postaci
działań edukacyjnych, systemu benefitowego oraz
narzędzi do organizacji wolontariatu.

Projekty przez nas realizowane to m.in.:

Podkarpackie Inicjatywy Lokalne (PFIO – NIW- CRSO)
realizowane od 2018r. Skala działań PIL jest efektem
projektu partnerskiego realizowanego we współpracy
z Fundacją SMK, Fundacją Przestrzeń Lokalna,  oraz
LGD „Trygon – Rozwój i Innowacja”;
Polskie Inicjatywy Poradnicze realizowane w latach
2022-2023, których celem było wzmocnienie                   
i zwiększenie rozwoju instytucjonalnego organizacji
poradniczych. Drugi projekt partnerski realizowany
przez 4 organizacje na terenie całej Polski;

Zespół wdrażający Projekt „Podkarpackie Inicjatywy
Lokalne 2021 - 2023” 

Damian Zakrzewski – koordynator; tel. 790 688 622
Alicja Siciak-Śledzińska – specjalistka ds. promocji
projektu i monitoringu 
Katarzyna Podstawek – specjalista ds. rozliczeń 

LGD ﻿„Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej”
Wolina, ul. Piaskowa 10
37-400 Nisko,  
www.lgdnisko.pl
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OPERATORZY PROJEKTU

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Trygon –
Rozwój i Innowacja” zostało utworzone w 2008 r.                 
z inicjatywy działaczy społecznych i pracowników
administracji. Swoim zasiągiem obejmuje obszar trzech
Gmin Boguchwała, Lubenia i Świlcza. Celem
Stowarzyszenia jest m.in. poprawa jakości życia                     
i aktywizacja mieszkańców, rozwój różnorodności
gospodarczej, tworzenie nowych miejsc pracy,
zachowanie i skuteczniejsze wykorzystanie dziedzictwa
kulturowego i przyrodniczego. Stowarzyszenie realizowało
założenia Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach Programu
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.
Skuteczność działań przyczyniła się do kontynuowania
wdrażania Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego
przez Społeczność na lata 2014-2020. Opracowana przy
współpracy lokalnej społeczności strategia jest
odzwierciedleniem lokalnych potrzeb mieszkańców
obszaru LGD, a jej celem jest wspieranie lokalnego
rozwoju na obszarach wiejskich.

„Turystyka rowerowa – rozwój i promocja regionu         
w oparciu o lokalne zasoby” projekt współpracy
realizowany w 2023r. którego celem był rozwój
infrastruktury turystycznej i promocja turystyki             
w oparciu o zasoby przyrodnicze i kulturowe oraz
wzrost atrakcyjności regionów objętych Lokalnymi
Strategiami Rozwoju partnerskich LGD;
„Razem Wspieramy Obszary Wiejskie” projekt
współpracy realizowany w 2022r. którego celem była
promocja i rozwój obszarów partnerskich LGD,             
w zakresie turystyki, rekreacji, kultury i gospodarki;
„Krok w stronę lepszego jutra – aktywizacja
zawodowa i społeczna mieszkańców gmin
Boguchwała, Lubenia i Świlcza” w ramach Programu
Operacyjnego Kapitał Ludzki. Celem projektu była
aktywizacja zawodowa i społeczna zmierzająca do
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.

Projekty przez nas realizowane to m.in.:

Podkarpackie Inicjatywy Lokalne (PFIO – NIW- CRSO)
realizowane od 2017 r. Skala działań PIL jest efektem
projektu partnerskiego realizowanego we współpracy
z Fundacją SMK, LGD „Partnerstwo dla Ziemi
Niżańskiej” oraz Fundacją Przestrzeń Lokalna;
Polskie Inicjatywy Poradnicze realizowane w latach
2022-2023 których celem było wzmocnienie                    
i zwiększenie rozwoju instytucjonalnego organizacji
poradniczych. Drugi projekt partnerski realizowany
przez 4 organizacje na terenie całej Polski;
W latach 2014 – 2016 LGD realizowała program działań
informacyjno – promocyjnych dla przedsiębiorców       
z terenu gminy Boguchwała, Lubenia, Świlcza, którego
celem był wsparcie i wzmocnienie działań związanych
z informacją i promocją przedsiębiorstwa,
poszukiwaniem partnerów biznesowych oraz nowych
rynków zbytu;

Zespół wdrażający Projekt „Podkarpackie Inicjatywy
Lokalne 2021 - 2023” 

Justyna Jacek – koordynator, tel. 668 948 983
Tomasz Stefanowicz – specjalista ds. promocji
projektu i monitoringu 
Elżbieta Śmieszek – specjalista ds. rozliczeń 

Stowarzyszenie LGD „Trygon – Rozwój i Innowacja” 
Biuro: Plac Rynek 1, 
36-040 Boguchwała
www.lgd-trygon.pl
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